Præterit S. Hieronymus librum Sapientie, quia de ejus auctore æque ac auctoritate, an scilicet canonica sit Scriptura, dubitavit; de quo proinde suo loco accuratius agendum.

Aucto-  
ritas pro-  
verbio-  
rum Ca-  
nonica.

Porro tres libros jam citatos esse Salomonis, dictatos illi a Spiritu Sancto, ac consequenter eos continere veritatem divinam, atque obtinere canonicam S. Scripturæ auctoritatem, apud omnes tam Hebræos, quam Græcos et Latinos orthodoxos, quin et cacodoxos ac hereticos in confesso est. S. Hieronymo adstipulantur S. Basilius, Olympiodorus et alii. Audi S. Basilium in principium *Proverbiorum* : « Imprimis, ait, Proverbiorum liber instructio morum est quedam, nec non animi perturbationum correctio; denique vitæ in universum documentum, frequentes ac breves eorum, quæ sunt agenda, continens præceptiones. Ecclesiastes vero physiologiam attingit, nobisque in hac vita vanitatem palam ostendit, ut in iis, quæ cito prætereunt, minime sit homini invigilandum, neque item animi curas in rebus vanis collocandum. Cantica Canticorum animæ perfectionis modum demonstrant : sponsi namque ac sponse concordiam continent, hoc est, animæ cum Deo Verbo familiaritatem. » Docet ibidem S. Basilius Salomonem in Proverbiis de singulis virtutibus, nulla prætermissa, exacte disserere; ideoque tradere non solum Ethicam proprie dictam, sed et Œconomicam ac Politicam, quæ sunt Ethicæ generice sumptæ tres partes et species. Instruit enim hic Salomon non tantum privatum, qua ratione seipsum, sed et patremfamilias, qua ratione familiam, ac principem, qua ratione rempublicam gerere regereque debeat. Aliæ enim virtutes decent privatum, aliæ patremfamilias, aliæ principem. Unus exstitit Theodorus Mopsuestenus Episcopus (qui primo solitariae ac monasticæ vitæ cum S. Chrysostomo cultor et collega, lapsus deinde in cœnum luxuriæ est, ex quo frustra eum extrahere satagit S. Chrysostomus, epist. ad Theodorum lapsum : hic enim fuit Mopsuestenus, ut Baronius anno Christi 428, et alii tradunt; idque liquet ex Hesychio Hierosolymitano in Synodo V, act. 8. Unde ulterius in hæreses varias prolapsus, factus est Nestorii magister. Quare cum vitæ licentiori se dederet, non tulit graves hæc Salomonis sententias et correptiones, præsertim luxuriæ, quas cap. vi, vii, et deinceps sæpius interserit; qui dicere non est veritus Salomonem,

Negat  
eam  
Theo-  
dorus  
Mopsues-  
tenus.

cum Proverbia et Ecclesiasten scriberet, prophetiæ gratiam non accepisse, sed tantum prudentia humana ea dictasse, uti refertur et damnatur in Synodo V Constant., act. 4. Ex qua damnatione inferas Salomonem vere, cum hæc scriberet, prophetiæ gratiam accepisse, fuisseque Prophetam; idque liquebit cap. xxx, vers. 1.

Porro Hebræi nonnulli et Thalmudici censent Proverbia a Salomone viva voce fuisse dicta, eaque vulgi ore celebrata et trita, tandem ab Isaia post ducentos annos fuisse conscripta, et posteritati tradita : qua de re quid sentiendum sit, dicam, cap. xxv, vers. 1.

Adhæc Lyranus, Vatablus et alii nonnulli censent has sententias a Salomone dictas et dictatas, sed vario et promiscuo ordine; quocirca eas ab alio quopiam in unum hæc serie et ordine, qua jam in hoc libro exstant, esse congestas et digestas. Cæterum verius est contrarium, scilicet hæc gnomas hoc ordine, quo nunc exstant, ab ipso Salomone esse conscriptas. Id enim rerum et sententiarum inter se connexio, et quasi contesseratio exigere videtur, saltem ab initio libri usque ad cap. x. Nam post cap. x non cernitur ille nexus et ordo : unde constat quasdam illarum non a Salomone, sed a posteris huc esse traductas, suoque ordine dispositas. Id patet ex titulo cap. xxv et seq., ubi dicitur : « Hæ quoque parabole Salomonis, quas transtulerunt (Vatablus, *huc retulerunt*) viri Ezechie regis Juda. » Ubi *quæque* innuit, alias Salomonis sententias, quæ cap. xxv antecedunt, non a Salomone, sed ab aliis pariter esse collectas, et suo ordine digestas. Verum potius *quæque* referas ad ipsas parabolas, non ad earum ordinem, q. d. Hucusque fuere parabole Salomonis; quæ sequuntur, ejusdem sunt; at non ab ipso Salomone, sed a viris Ezechie huc ordinæ eo, quem cernis, tractatæ et dispositæ.

Collec-  
tur.

Idem clare patet ex cap. xxiv juxta editionem Septuaginta a Romanis correctam. Ibi enim valde diversus est ordo ab eo qui est in Vulgato interprete Latino. Nam initio capitis ponuntur ea quæ habet Vulgatus eodem cap. xxiv usque ad vers. 23, uti annotavit quoque Scholiastes ibidem; deinde nonnullæ sententiæ adduntur, quæ in Vulgato non exstant. Post eas subjunguntur ea quæ in Vulgato exstant cap. xxx, et initium cap. xxxi usque ad vers. 10 : « Mulierem fortem quis inveniet? » Deinde capite xxv habentur eadem quæ apud Vulgatum eodem capite usque ad finem libri leguntur. Rursum *mulierem fortem quis inveniet?* aliqui codices Græci ponunt cap. xxiv, alii xxxi. Quanquam Vulgato interpreti quoad ordinem per omnia consentiunt Græci Complutenses, Vatablus et alii, quin et ipse textus originalis Hebræus.

Duæ sunt primariæ hujus libri partes : prior a cap. i usque ad cap. ix continet parænesin ad sapientiam. Ad eam enim omnes adhortatur Salomon proponendo ejus dignitatem, naturam et

Partitio.

causas omnes, puta materialem, formalem, efficientem et finalem, ac effectus, sive ingentes fructus et commoda, quæ sui studiosis plena manu confert sapientia.

Posterior a cap. ix ad finem libri continet ipsa dogmata et præcepta sapientiæ: nam cap. ix sapientia instituit sacrificium, indeque sacrum epulum, quod recte convivium sapientiæ nuncuparis; ac mox inducit Salomonem sapientissimum velut in hoc convivio præsidem et modimperatorem, sapientiæ dogmata per varias, graves, acutas et elegantes gnomas edisserentem, et ritu conviviali omnibus hominibus ad hoc convivium invitatis enuntiantem. Unde hoc sapientiæ et Salomonis convivium imitatus est Plato in *Convivio*, Plutarchus in *Symposio*, ubi septem Græciæ sapientes super mensam sapienter interloquentes inducit, Athenæus in *Cœnis sapientum*, et alii passim. Quocirca Clemens Alexandrinus, lib. I *Stromat.*, asseverat Platonem ex Proverbiis et Ecclesiaste Salomonis multa mutuatum vel suffuratum esse. De hoc convivio plura dicam cap. ix.

Posterior autem hæc pars in binas vel ternas subdividi potest. Prima enim ejus pars est a cap. ix usque ad xxv; ubi interrupte loquitur, suaque proverbialia quasi oracula promit Salomon. Secunda est a cap. xxv usque ad xxx, ubi ponuntur parabolæ Salomonis congestæ et digestæ a viris Ezechie regis Juda, uti dicitur cap. xxv, 1. Tertia, a cap. xxx ad finem, complectitur ænigmata et sententias « Congregantis filii Vomentis, » hoc est, ut hebraice est, gnomas Agur filii Jache, ac Lamuelis regis. Quocirca noster Salazar censet Salomonem in hoc sapientiæ convivio tres inducere interlocutores, nimirum ipsum Salomonem, Agur et Lamuelem, ideoque in versione Septuaginta verba Agur et Lamuelis statim poni post cap. xxiv, quasi hi interloquantur, eisque suas loquendi vices det Salomon: quibus absolutis ipse suas resumat, sermonemque prosequatur usque ad finem libri; qua de re suis locis disseram. Sic Salomonem imitati Plato, Plutarchus, Athenæus et alii in suis Dialogis convivialibus, Socratem, Protagoram, Alcibiadem, Homerum, aliosque sapientes quasi interlocutores inducunt. Verum enimvero omnia quæ hoc libro continentur, etiam verba Lamuelis, cap. xxxi, esse ipsius Salomonis omnes consentiunt; etsi Salomon ibidem, uti et alias subinde, matrem loquentem et se puerum docentem inducat. De solo cap. xxx dubitari posset, an sit Agur, an Salomonis. Nec Agur ibidem ut interlocutor velut in dialogo, sed ut celebris illo ævo sapientiæ per ænigmata doctor introducitur. Denique in Aguri persona loquitur ipse Salomon, uti ostendam cap. xxx.

Hinc sequitur in proverbialibus hisce gnomis frustra quæri ordinem et connexionem earum inter se, cum sæpe nulla talis inveniri et assignari queat. Esto enim subinde de eodem argumento, et de eadem virtute duas vel tres coacer-

vet sententias, tamen iis absolutis illico ad aliud prorsus thema digreditur. Veteres enim sapientes suam Ethicam tradebant per breves gnomas, easque diversas et disparatas, sine ullo connexionis ordinisve studio, uti ostendi præmio in *Ecclesiasticum*; præsertim autem id faciebant in sermonibus mensalibus, puta in convivii: in illis enim mens convivarum, epulis intenta, non fert sermonem nimis serium et connexum, ut illi morose attendere et intendere debeat, sed sententiarum elegantium varietate gaudet, seque pascit et oblectat. Unde Plutarchus in *Quæst. contr. 1*: « Oportet, ait, esse quæstiones faciliores, propositiones claras, succinetas interrogationes, ne rudiores absterreant et defatigent. » Ita censent hujus libri Commentatores ad unum omnes.

Porro Salomon scripsit Proverbia stylo ethico et suasorio, non prophetico. Unde S. Cyrillus, lib. VII *Contra Julianum*, asserit, « Salomonem non vocari Prophetam a Christianis; » hinc et Proverbia olim in synagoga decantabantur voce ad suadendum composita. Audi Zamoram, libro I *Grammat.*, cap. iv: « Pentateuchus, ait, et libri historici cantabantur modo plano et leni; libri Prophetales, modo severo et satyrico; Psalterium, modo contemplativo et gravi; Proverbia, modo bono et consiliativo; Cantica, modo alacri et jucundo; Ecclesiastes autem, modo severo; sed ad hoc intelligendum opus esset experientia vivæ vocis illorum. » Salomon tamen veras aliquas hic miscet prophetias, ut patebit cap. xxx, vers. 1 et seq.; imo Cantica Canticorum continua sunt prophetia de Christo et Ecclesia, capite 1, versu 1. Quare Salomon vocatur, et vere fuit Propheta, esto inferior Davide patre suo. Unde S. Gregorius Thaumaturgus in *Eccle.* cap. 1, vers. 1: « Salomon, ait, Davidis et Prophetæ filius, item mortalium omnium clarissimus, et Propheta sapientissimus. » Et S. Augustinus, lib. XVII *De Civit.* cap. 11: « In Proverbiis, ait, Ecclesiaste et Canticis reperitur Salomon prophetasse de Christo et Ecclesia. » Idem in *Psalm.* cxxvi, « per Salomonem salubria monita, et divina Sacramenta Spiritum Sanctum operatum, » asserit. Neque Neocæsariensis solum, verum et Hilarius, canon 5 *in Matth.*, vocat « Prophetam magnum, et merito dilectæ sapientiæ Deo charum; » itemque Ambrosius, lib. *De Salomone*, sive in fragmento enarrationis cap. xxx *Proverbiorum*, non solum communi aliorum Prophetarum appellatione, sed præcæteris excellenti Salomonem dignatur: « Ante adventum, ait, Christi Prophetæ multi, concepto Spiritu Sancto, futura nuntiaverunt, inter quos et Salomon loco suo et ordine pro temporibus numeratur; sed inter alios et ipsum est aliqua distantia, ideoque cæteri solo Spiritu locuti sunt; Salomon autem Spiritu et adjuncta sapientia est locutus. » Isidorus etiam, lib. *De Vita et morte Sanctorum*, cap. xxxiv: « Salomon, ait, Sacramenta Ecclesiæ revelavit. » Eodem honoris titulo

Salomon  
Prophetæ.

condecorant Salomonem Prosper, part. II *De Prædicatione*. cap. xxvii, et Rupertus, prologo in *librum Psalmorum*, cap. i. S. Antonius quoque in *Hist.* passim appellat Prophetam. Denique Franciscus Georgius, tomo V *Problem.*, qui est de septem Sapientum doctrina, sect. 1, problem. 2, asserit, « ideo fuisse Salomonem unctum a Nathan propheta, ut innueretur ipsum habiturum chrisma prophetici spiritus, quo nonnulla futura prædiceret, et multa recondita quamvis ænigmatically patefaceret; ad quorum quodlibet exigitur spiritus propheticus. »

Inscrip-  
tio.

Inscribitur hic liber hebraice מְסֻתָּה *miste*, græce a Septuaginta παραφρασαι, latine *Proverbia*, vel *Parabolæ Salomonis*, quia continet sententias graves, et quasi ethica axiomata tantæ auctoritatis, veritatis et certitudinis, ut eis contradicere nequeat, inquit S. Athanasius in *Synopsi S. Script.* cap. xiv, quæ hominem quovis casu vel occursu ad sapienter agendum, vitamque prudenter instituendam erudiat et dirigant. Quare inter eas, aliæ sunt proverbialia sive adagia, aliæ parabolæ sive comparationes et similitudines, aliæ apophthegmata, aliæ strophæ et ænigmata, de quibus plura dicam cap. i, vers. 1. Ad hæc sententiæ aliæ sunt ethica, aliæ œconomica, aliæ politica, aliæ denique theologica. Insuper quædam sunt didascalica et doctrinales, quædam consolatoria, aliæ practica et adhortatoria. Audi S. Basilium in initium *Proverb.*: « Proverbiorum nomen, ait, de eo quod vulgariter dicitur, apud externos compositum est, et de illis plerumque quæ in trivis dicuntur. Oemos enim apud illos via dicitur. Unde paroemia definitur verbum juxta viam, usu multorum tritum, et quod a paucis ad plura similia transferri potest. Apud nos vero proverbium est sermo utilis, sub umbra figuraque idonea expressus, multum et usus et gravitatis complectens, in recessu quoque multum altæ sententiæ contegens. Ex quo Dominus: Hæc, inquit, in paræmiis locutus sum vobis. Tempus venit, ut non jam in paræmiis, sed palam vobis loquar; quasi sermo proverbialis apertam ac liberam dicendi viam non habeat, sed operimento quodam, et ænigmati, ac verbis aliis mentem atque sententiam narret. » Verum enimvero diligenter hic advertendum proverbialia hæc sententias non esse veras in hoc quod semper ita accidat: significant enim non quid semper, sed quid plerumque fiat, vel faciendum sit; subinde etiam notant duntaxat eventum, licet rarum: significant enim quid ex tali vel tali facto boni vel mali sequi, ac sperari vel timeri possit, quidquid subinde accidat, ut: « Divinatio in labiis regis, in judicio non erabit os ejus, » *Proverb.* xvi, 10. Similia sunt cap. x, vers. 22; cap. xviii, vers. 12. Id ipsum pluribus exemplis ostendi canone 7 in *Ecclesiasticum*.

Prover-  
bia no-  
tant quid  
sæpe fiat,  
non quid  
semper.

Porro versioni Latinæ Vulgatæ addam versionem Septuaginta, Aquilæ, Symmachi, Theodotianis, Chaldaei, Syri, Arabici et aliorum. Ubi nota,

Septuaginta hic, uti et alibi sæpe, dissidere ab Hebræo et Vulgato Latino, quia, ut solerter advertit S. Augustinus, lib. II *De Consensu Evang.*, cap. lxxvi, Septuaginta Dei spiritu acti, sæpe non tantum interpretes, sed et paraphrastæ sunt. Accedit quod Septuaginta quædam aliter legerint in Hebræo, quam Noster, præsertim cum affines sunt litteræ: tunc enim facile unam pro alia substituant, indeque variant scriptores et codices. Sic pro littera  $\gamma$  subinde in suis codicibus habuerunt et legerunt litteram  $\eta$ ; pro  $\zeta$  legerunt  $\theta$ , uti suis locis ostendam. Denique in versionem Septuaginta per tot sæculorum intervalla multi irreperere potuerunt, et de facto non pauci irrepererunt errores.

Denique auctor libri est Salomon, filius Davidis, rex Israel; qui in Ethica, æque ac in omni sapientia et scientia, excelluit; fuitque Dei dono et judicio mortalium omnium sapientissimus. Locutus est enim tria millia parabolarum, et quinque millia carminum, quorum nonnulla, eaque meliora huic libro inserta sunt, III *Reg.* iv, 32.

Quocirca Salomon, uti ætate et antiquitate, sic et sapientia longe superavit septem Græciæ sapientes, cæterosque omnes: Salomon enim regnare cepit a creatione mundi anno 2929, a diluvio anno 1272, a nativitate Abrahamæ anno 980, ab exitu Hebræorum ex Ægypto anno 475, post captam Trojam anno 144, ante Olympiades anno 239, ante Romam conditam anno 262, ante monarchiam Persarum, sive ante Cyrum, sub quo florere septem Græciæ sapientes, anno 482, ante Alexandrum Magnum, sub quo florere Socrates, Plato et Aristoteles, anno 679, ante Christi natalem anno 1013. Vide tabulam chronologicam, quam præfixi Pentateucho. Eodem tempore regnabat in Tyro Suron rex, in Ægypto Vaphres, cujus filiam in uxorem accepit Salomon, teste Eupolemo et Eusebio, lib. IX *Præpar. Evang.* Apud Lacedæmonios rex erat Stratis, apud Corinthios Ion, apud Athenienses Archippus, apud Latinos Alba Sylvius filius Æneæ Sylvii; in Asia dominantur Amazones, in Æthiopia regina Saba. Sub idem tempus florere Homerus et Hesiodus, teste Eusebio. Unde et Cyrillus, libro VII *Contra Julianum*, Homerum facit coævum Salomoni: natus est enim Homerus anno regni Salomonis 20, vixitque 104 annos, uti multis probat noster Salius, tom. III et IV *Annal.* Quare Homerus potuit audire sapientiam Salomonis, eamque discere.

Chrono-  
logia Sa-  
lomonis.

Sapientia vero Salomonis divina fuit, non humana, utpote ei indita non ab homine, sed a Deo: « Dedi tibi (ait Deus Salomoni, III *Reg.* iii, 12) cor sapiens et intelligens in tantum, ut nullus ante te similis tui fuerit, nec post te surrecturus sit. » Et cap. iv, vers. 29: « Dedit quoque Deus sapientiam Salomoni, et prudentiam multam nimis, et latitudinem cordis, quasi arenam quæ est in littore maris. Et præcedebat sapientia Salomonis sapientiam omnium Orientalium et

Sapientia  
Salomo-  
nis divi-  
na.

*Aegyptiorum*, et erat sapientior cunctis hominibus, sapientior Ethan Ezrahitā, et Heman, et Chalchol, et Dorda, filiis Mahol; et erat nominatus in universis gentibus per circuitum. Locutus est quoque Salomon tria millia parabolas, et fuerunt carmina ejus quinque et mille. » S. Hieronymus in *Quæst. Hebr.* in lib. III *Regum*, censet tria hæc millia parabolarum hoc Proverbiorum libro contineri: « In Proverbiis enim, ait, versus nongenti quindecim continentur, in quibus etiam continentur tria millia parabolarum. » Intellige synecdochice, scilicet partem majorem trium millium contineri, non tota tria millia: præsertim quia Josephus, lib. VIII *Antiquit.* cap. II, narrat a Salomone compositos parabolarum atque similitudinum libros ad tria millia. Adde *Quæstiones* illas in lib. *Regum* non videri esse S. Hieronymi, nam stylo ab eo discrepant, nec S. Hieronymus earum meminit lib. *De Script. Eccles.*, ubi tamen meminit *Quæst. in Genesin*, uti solet adverte Bellarminus, lib. *De Script. Eccles.*, in S. Hieronymo. Sed audi Josephum: « Composuit etiam libros odarum et carminum quinque supra mille, ac parabolarum et similitudinum libros ter mille; cuilibet enim speciei plantarum suam adhibuit parabolam ab hyssopo usque ad cedrum; idem fecit de pecoribus et cæteris terrestribus animalibus, natatilibusque et quæ per aerem feruntur. »

Porro Origenes, prologo in *Cant.*: « Proverbia Salomonis, ait, succinctis brevibusque sententiis ingentes et perfectos continent sensus. » Quin et ipse Salomon, *Sap.* VIII, 2: « Hanc (sapientiam), ait, amavi et exquisivi a juventute mea, et quæsiivi sponsam mihi eam assumere, et amator factus sum formæ illius. Generositatem illius glorificat, contubernium habens Dei (græce, *illi convictus cum Deo*); sed et omnium Dominus dilexit illam. Doctrix (græce *μύστικη*, id est *mystis*, initiatrix, sacerdotissa; sicut enim sacerdos divina pro dignitate tractat, sic et sapiens per sapientiam digne Deum colit, et sancte tractat sancta) enim est disciplinæ Dei, et electrix (græce *sectatrix*; alii, *inventrix*; alii, *ponderatrix*) operum illius. » Vide sequentia. Hac de causa Remigius in illud *Coloss.* II, 9: *Inhabitat in ipso omnis plenitudo divinitatis corporaliter*: Habitavit enim, ait, in Salomone per sapientiam, in Daniele per castitatem, in Prophetis per sanctitatem, in Moysæ per mansuetudinem, in Christo vero per omnem virtutem et innocentiam. » Sic Trismegistus ad Tatium filium de heroibus et principibus ait, quod « mentem consecuti immortales habentur, intelligentia cuncta complexi, » juxta id quod paulo ante dixi e Scriptura Salomonem habuisse « latitudinem cordis, quasi arenam quæ est in littore maris, » hoc est, ut explicat Vatablus, dedit illi Deus capacissimum animum, multa comprehendentem sua intelligentia, q. d. Dedit ei tam amplam mentem, quam amplum locum occupat arena quæ est juxta mare. Hinc Nazianzenus in carm. *De Vir-*

*ginitate*, Salomonem vocat *Sophiæ verticem*. Quin et Abulensis in III *Reg.* III, Quæst. XI, Salomonem in sapientia præfert Adamo, licet illum eisdem postponant Pererius, lib. III in *Genes.* Quæst. III, Valentia, tom. I, disp. VII, Quæst. II, puncto 1, et Pinèda, lib. III *De Salomone*, cap. XI, num. 12.

Porro quia in Proverbiis Salomon omnem suam sapientiam expromit, hinc Proverbia a Patribus vocantur Sapientia Salomonis. Audi Eusebium, lib. IV *Histor.* cap. XXII: « Porro non hic solus (Egesippus), sed Irenæus, et tota veterum turba Proverbia Salomonis sapientiam *πανάρετον*, id est, *omni virtute refertam* (vel, ut alii ad verbum vertunt, *cuncti virtuosam*, aut *omnis studiosam*) affirmabant; » et cap. X ex Melitone: « Salomonis Proverbia, ait, sive sapientia. » Clemens Romanus, lib. I *Constit.* cap. VII, cum integrum fere cap. VII *Prov.* de muliere prava recitat: « Audiamus, ait, quid in sapientia præcipiat sanctus sermo: Fili, serva sermones meos, etc. Dic sapientiam sororem tuam esse. » Et cap. VIII iterum citans locum *Prov.* XXXI de muliere forti: « Maritum tuum de te Sapientia laudet, cum per Salomonem ait: Mulierem fortem quis inveniet? » Et iterum, cap. X: « Verbum quod in Sapientia Domini scriptum est: Melius est habitare in solitudine, quam cum loquace et pugnace muliere, » etc., quod est ex cap. XXI *Prov.* Ac ne quis arbitretur fortuitum aliquem in Clemente memoriæ lapsus, sciat non solum librum Proverbiorum, sed præterea omnes Salomonis libros eo *Sapientia* nomine indigitari; nam in epistola ad Jacobum fratrem Domini, Cantica item appellat *Sapientiam*: « Dei, ait, dilectio morti comparatur, dicente Sapientia: Valida est dilectio ut mors, » etc. De quo videndus omnino noster Turrianus in *Explanationibus Clementis*, capite VII. Atque adeo etiam S. Cyprianus, lib. III *Testim. ad Quirin.* cap. XVI, quod est de bono martyrii: « In Sapientia, ait, Salomonis: Liberat de malis animam testis fidelis; » quæ verba petita sunt ex cap. XIV *Proverb.*; et cap. LVI affert locum *Prov.* XV: « In Sapientia, ait, Salomonis: In omni loco speculantur oculi Dei bonos et malos. » Ubi videndus Pamelius super cap. XVI, num. 40, existimans certo omnes Salomonis libros, ac non solum Proverbia, titulo *Sapientia* inscribi a Cypriano. Denique Ecclesia hosce libros vocat sapientiales, et Sapientiam Salomonis. Unde cum in Missa vel Officio Ecclesiastico quidquam ex hisce libris recitat, ex libro Sapientia id se depromere affirmat.

Ex dictis liquet primo falli eos, qui censent Salomonem nonnulla sua dogmata hausisse a Gentiliis Philosophis et Sapientibus; aut ad Gentilium ritus, dicta et facta alludere (unde et ex illis ipsum explicant): tum quia omnium prior, æque ac sapientior fuit Salomon, adeo ut ipse nullius fuerit discipulus, sed omnium magister; tum quia Hebræi nullam cum Gentilibus voluerunt habere

communione, tanquam populus sanctus, a Gentilibus separatus, et uni Deo consecratus; quare potius Gentiles sua a Salomone et Hebræis hauserunt, quam Hebræi a Gentilibus, uti docent Eusebius passim *De Præparat. Evang.*, S. Augustinus *De Civit. Dei*, Theodoretus et alii; tum denique quia Sapiencia Salomonis fuit divina et a Deo infusa: longe ergo omnia Gentilium dicta dogmataque transcendit. Unde et cum Gentilium dogmatibus, moribus et ritibus eam comparare indignum est, et Deo injurium; perinde ac indignum et injurium est heræ vel dominæ, eam cum ancilla componere: omnes enim scientiæ Gentilium Sapienciæ divinæ velut ancillæ serviunt et ancillantur.

Parabolarum dignitas et utilitas.

Liquet secundo quanta sit paraboliarum Salomonis antiquitas, dignitas, majestas, utilitas. Quocirca S. Hieronymus *epist. 7 ad Lætam*, Albini conjugem, de Paulæ filiæ institutione, monet ut eam a teneris imbuat hisce parabolis: « Discat, ait, primo Psalterium, his se canticis avocet, et in Proverbiis Salomonis erudiatur ad vitam. » Pulcherrimæ enim hic traduntur sententiæ, quibus in omni loco, gressu (unde et vocantur Parœmiæ, quasi viatorum itinerariæ, quod viam et iter, id est gressus et actiones omnes dirigant), sermone et operatione utamur ad recte gradiendum, loquendum et operandum. Qua de causa separatim a cæteris S. Scripturæ libris sententiæ Salomonis et Siracidis cusæ exstant, exiguoque libello continentur, ut per vias a quolibet deferri, legi et teri possint, accipique quasi assiduus viæ comes, imo dux, et, ut ille ait: « Vade mecum. » Ita Illustriss. et Reverendiss. Matthias Hovius piæ memoriæ, nuper cum in Belgio agerem, Archiepiscopus Mechliniensis, libellum hunc Salomonis et Siracidæ gnomas continentem, assidue secum etiam per vias et itinera deferebat, eumque in curru et hospitibus (instar magni illius Stanislai Hosii Cardinalis, qui concilio Tridentino præfuit) diligenter legebat et relegebat: unde ejus sententiæ, quæ particularem in rebus quibusque prudentiam, tam humanam quam divinam docent et præscribunt, ad unguem callebat, atque ex earum præscripto et dictamine actus omnes suos, tum privatos, tum publicos moderabatur et dirigebat; ideoque Archiepiscopatum adeo probe et sancte gubernavit, ut præsentibus ingens sui desiderium, discipulis exemplum, posteris formam perfecti Pastoris et Episcopi, cum fama posthuma reliquerit et expresserit. Hac de causa inter elogia Salomonis illud imprimis celebrat Siracides dicens: « Et replesti in comparationibus ænigmata; ad insulas longe divulgatum est nomen tuum, et dilectus es in pace tua. In cantilenis, et proverbiiis, et comparationibus, et interpretationibus miratæ sunt terræ, » *Eccli. XLVII, 17*. Vide ibi dicta, et Josephum *lib. VIII Antiq. cap. II*. Denique S. Hieronymus in *cap. XII Eccle.*, ad illa vers. 9: « Et investigans composuit (Salomon) parabolas multas:

« Aliud, ait, in medulla habentes, aliud in superficie pollicentes. Proverbia quippe non hoc sonare quod scriptum est, etiam in Evangeliiis edocemur; quod Dominus populo in proverbiiis et parabolis sit locutus, secreto autem Apostolis dissolverit ea, *Matth. XIII*. Ex quo manifestum est, et Proverbiorum librum, non ut simplices arbitrantur, patentia habere præcepta; sed quasi in terra aurum, in nuce nucleus, in hirsutis castaneorum operculis absconditus fructus inquiritur: ita in eis divinum sensum altius perscrutandum. »

Scopus et finis horum Proverbiorum est cuique ætati, sexui, statui et generi hominum, in quovis rerum occursu leges recte agendi, normamque honestæ vitæ præscribere, qua Deo placeant, ut ab illo post modicos brevis hujus ævi labores æterna felicitate et felici æternitate donentur, ac eandem sibi subditos, sive in domo et familia, sive in republica et regno perducant. Hunc finem initio libri indicat Auctor dicens: « Parabolæ Salomonis, ad sciendam sapientiam et disciplinam; ad intelligenda verba prudentiæ, et suscipiendam eruditionem doctriinæ, justitiæ, et judicium, et æquitatem. » Quocirca vix alius inter S. Scripturæ libros est hoc nostro ad dicendum, ad concionandum, ad persuadendum, ad ultimum mores hominum formandos reformandosque aptior; qua de causa ejus sententiis crebro utitur S. Gregorius, qui optimus morum et virtutum est magister. Atque hac de causa sicut Ecclesiasticus, sic potiori jure hic liber vocetur *πανάρετος*, id est omnium virtutum præceptor, ac *πανάρετος*; id est præ omnibus eligendus et legendus. Quocirca Basilius Imperator ad imperium instruens Leonem filium cognomento Philosophum, hoc ultimum ei dat præceptum: « Veterum sapientum sententiis revolve, ut mores tuos omni ex parte excolas: multa enim in illis præcepta valde utilia reperies, præsertim in operibus Salomonis et scriptis Isocratis: adde etiam, si vis, Jesu Sirach documenta, e quibus multum civilis et regiæ prudentiæ haurire poteris. » Exstat in fine tomi V *Biblioth. SS. Patrum*. Hinc in Bibliis Arabicis huic libro hic datur titulus: *Proverbia Salomonis sapientis, id est conciones ejus, qui regnavit in filiis Israel*. In Syriacis vero: *Liber Proverbiorum Salomonis, filii David, regis Israel*.

Dividunt Hebræi vetus Testamentum in tres partes, scilicet in Legem sive Pentateuchum, Prophetas et Hagiographa. Hagiographis accensent Proverbia cæterosque libros Salomonis. S. Augustinus tamen, *lib. II De Doctrina Christ. cap. VIII*, dividens Scripturam veterem in historiam et prophetalem, prophetali libros Salomonis annumerat: præsertim quia, uti ipse ostendit *lib. XVII De Civit. cap. XI*, in hoc libro veræ et proprie dictæ prophetiæ de Christo et Ecclesia continentur, quod verissimum esse suis locis ostendam. Autumant Rabbini Salomonem primo scripsisse Canticum Canticorum, cum adhuc esset juvenis, Proverbia in virili ætate, Ecclesiasten in senio. Ve-

rum ordo gradusque materiaram contrarium indicat, scilicet eum primo scripsisse Proverbia, deinde Ecclesiasten, denique Canticum, atque hoc ordine in Bibliis libri ponuntur. In Proverbiis enim incipientes erudit; in Ecclesiaste, proficientes; in Cantico, perfectos, uti dixi initio ex S. Hieronymo.

Vertit hunc librum ex Hebræo S. Hieronymus, ejusque versio est ea quam habemus in Latina Vulgata. Verum, quia tunc usitata, et toto orbe recepta erat versio septuaginta Interpretum, hinc, ne eam prorsus mutare velle videretur S. Hieronymus, in eandem, etsi ab Hebræo discrepantem, sæpe declinat: qua de causa nostra versio non per omnia exacte et ad amussim respondet Hebræo, sed ab eo subinde in Græcum deflectit, et, ut ita dicam, deviat. Ubi nota Septuaginta subinde nonnulla addere, quæ modo non sunt in Hebræo, sive quia illorum ætate ea exstant in Hebræo, sive quod ipsi explicationis gratia nonnulla addiderint, uti addiderunt *ne attendas fallaciam mulieris*, cap. v, vers. 2: hoc enim tacite in sequentibus intelligitur; sive quod ipsi non tantum interpretes fuerint, sed et scriptores hagiographi, uti docet S. Augustinus, lib. IV *De Doctr. Christiana*, cap. vii, et lib. I *De Consensu Evang.* cap. LXVI. Afflati ergo Spiritu Sancto, potuerunt ejus instinctu dictare sententias nonnullas, quæ in Hebræo non habentur, ideoque auctoritatem habent Canonice Scripturæ, atque ut tales eas recepit et probavit Ecclesia. Tum denique quod sententiæ nonnullæ ex uno loco in alium translatae sint, sive ab ipsis Septuaginta sive ab eorumdem collectoribus. Sic *Proverb.* iv, vers. ult., addiderunt: « Vias enim, quæ a dextris sunt, novit Dominus; perversæ vero sunt, quæ a sinistris sunt. Ipse autem rectos faciet cursus tuos, itinera autem tua in pace producet: » nihil enim horum est in Hebræo, nec in Chaldæo. Porro a cap. x usque ad finem Proverbiorum, facile est discernere in editione Vulgata quæ sententiæ exstant in Hebræo, quæ non: illæ enim quibus sigillatim numerus in margine, ad indicandum ordinem versus, præponitur, exstant in Hebræo; illæ vero quibus numerus non præponitur, sed numero versus præcedentis adscribuntur, non exstant in Hebræo: ut cap. x versus annexus versui 4: « Qui nititur mendaciis, hic pascit ventos, » non exstat in Hebræo, quia caret numero. Cap. lvi versus annexus versui 11: « Qui suavis est in vini demorationibus, in suis munitionibus relinquit contumeliam, » non exstat in Hebræo.

Cap. xiv versus annexus vers. 15: « Filio doloso nihil erit boni, » etc., non exstat in Hebræo, æque ac annexus vers. 21: « Qui credit in Domino, misericordiam diligit. » Pari modo, ut cæteros omnes recenseam, non exstant in Hebræo versus annexus vers. 5 et 27 cap. xv. Item annexus vers. 5 cap. xvi, item annexi vers. 16 cap. xvii, et vers. 8 et 22 cap. xviii, et vers. 9 cap. xxii, et vers. 7 cap. xxiii, et vers. 10 et 20 (ubi duo sunt) cap. xxiv, et vers. 10 cap. xxvii, et vers. 27 cap. xxix. Igitur versus, cui proprius non præfigitur numerus, scito non exstare in Hebræo. Nam Septuaginta Interpretes sequitur Noster: ipse enim ea quæ non invenit in Hebræo, sed in Septuaginta, ex iis descripsit, ne quid minus iis haberemus. Unde colligas versionem Vulgatam S. Hieronymi non esse puram putam ex Hebræo, sed nonnulla ex Græcis addita, sive ab ipso S. Hieronymo, sive aquo alio.

Porro versio Septuaginta ubi pura est et sincera, olim Vulgata fuit, ideoque Canonica Scriptura, ac proinde etiamnum talis est: at eandem subinde minus puram et sinceram esse, ex varietate lectionum quæ in ea reperitur, liquet. Quare velle eam semper cum Hebræo et Vulgata moderna conciliare, supervacuum est, imo impossibile. Ubi conciliatio facilis erit et prona, indicabo; ubi difficilis et violenta, præteribo. Vulgatam enim modernam, velut genuinam S. Scripturam ab Ecclesia auctoratam, explicare destino. Septuaginta fere sequitur Syrus Interpres, Moses Bar-Cepha vetus auctor et ipse Syrus, lib. *De Paradiso*, parte I, pag. 307: « Sciendum est, inquit, vetus Testamentum pluribus translationibus ex Hebræa lingua in Græcam esse transpositum; Syriace vero redditum esse, una quidem interpretatione ex ipso Hebræo, altera vero ex Græco. » Verum Syra versio, quæ modo exstat, ex Græco traducta videtur: passim enim cum eo consentit, paucis exceptis.

Denique, ut ad oculum videatur quam Salomon hisce libris sit accuratus sapientiæ ethicæque magister, quamque ejus dogmata secuti sint posteriores sapientes, præsertim Siracides auctor Ecclesiastici, qui Salomone 540 annis fuit posterior, ponam hic ex ordine gnomas Siracidæ illustriores, quas ipse ex Salomone partim quoad rem et sensum, partim verbotenus deprompsit et mutatus est, uti sequentia utriusque parallela ostendent: qua ex re mira pariter videbitur Siracidis cum Salomone in doctrina harmonia et consonantia.

Multa exstant in Septuaginta et Vulgata, quæ non in Hebræo. Unde?

Quanam illa?

## PARALLELA

## JESU FILII SIRACH IN ECCLESIASTICO,

1. Omnis sapientia a Domino Deo est, et cum illo fuit semper, et est ante ævum, cap. I, vers. 1.

2. Prior omnium creata est sapientia, et intellectus prudentiæ ab ævo, vers. 4.

3. Et effudit illam super omnia opera sua, et super omnem carnem, vers. 10.

4. Initium sapientiæ timor Domini, vers. 16.

5. In igne probatur aurum et argentum; homines vero receptibiles in camino humiliationis, cap. II, vers. 5.

6. Altiora te ne quæsieris, et fortiora te ne scrutatus fueris, cap. III, vers. 22.

7. Noli anxius esse in divitiis injustis; non enim proderunt tibi in die obductionis et vindictæ, cap. V, vers. 10.

8. Cum iracundo non facies rixam, et cum audace non eas in desertum, cap. VIII, vers. 19.

9. Ne des fornicariis animam tuam in ullo, ne perdas te et hæreditatem tuam, cap. IX, vers. 6.

10. Secundum judicem populi, sic et ministri ejus, cap. X, vers. 2.

11. Servo sensato liberi servient, vers. 28.